
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
третьего созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от  28 марта 2019 года           №  463 
 
О внесении изменений в решение  
Муниципального Совета Рыбинского  
муниципального района от 25.09.2008 № 363 
«О Положении о муниципальных поощрениях 
Рыбинского муниципального района» 
 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Рыбинского муниципального района 

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 
1. Внести в решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального 

района от 25.09.2008 № 363 «О Положении о муниципальных поощрениях Рыбинского 
муниципального района» следующие изменения: 

1.1. В водной части решения слова «статьей 23» заменить словами «статьей 22». 
1.2. В пункте 11 решения слова «(председатель Виноградова Г.А.)» исключить. 
1.3. В приложении 1 к решению: 
1.3.1. абзац первый  пункта 2.4  исключить; 
1.3.2. пункт 2.7 изложить в следующей редакции: «2.7. Гражданам, удостоенным 

звания «Почетный гражданин Рыбинского муниципального района»,  Председатель 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района совместно с главой 
администрации Рыбинского муниципального района на торжественных мероприятиях 
вручают: 

- решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района; 
- удостоверение; 
- нагрудная лента; 
- знак «Почетный гражданин Рыбинского муниципального района». 
Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Рыбинского муниципального 

района» выплачивается единовременное денежное вознаграждение в размере пятидесяти 
процентов от должностного оклада Председателя Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района и предоставляется  ежемесячная денежная выплата  в порядке и 
размере, предусмотренном пунктом 5.3 настоящего Положения.»; 

1.3.3. в пункте 2.8 слова «на правой стороне груди» заменить словами «на левой 
стороне груди»; 

1.3.4. в пункте 2.9  слова «в Книгу  Славы Рыбинского муниципального района» 
заменить словами «в Книгу  Почета Рыбинского муниципального района»; 

1.3.5. дополнить пунктом 2.10 следующего содержания: «2.10. Основаниями для 
лишения звания «Почетный гражданин Рыбинского муниципального района» являются: 

consultantplus://offline/ref=D967A93B0C0D928BD70ADE0BC20624533B6F9AFCF5C5700787A372B64655F8AA1356DE7D3D8F887259D2B5AEDBn6n5I


2 
 

- выявление недостоверности сведений, содержащихся в документах, 
представленных  к присвоению звания «Почетный гражданин Рыбинского 
муниципального района», их фальсификации; 

-поступление официальной информации о вступлении в законную силу  
обвинительного приговора суда в отношении лица, удостоенного звания «Почетный 
гражданин Рыбинского муниципального района». 

Правовой акт о лишении звания «Почетный гражданин Рыбинского 
муниципального района» принимается в форме решения Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района на основании предложений  комиссии по 
присвоению звания «Почетный гражданин Рыбинского муниципального района» и 
награждению знаком отличия  «За заслуги перед Рыбинским муниципальным районом» 
(далее – комиссия). 

Вопрос о лишении звания «Почетный гражданин Рыбинского муниципального 
района» при наличии документов, подтверждающих  факты, указанные в абзацах 2 и 3  
пункта 2.10 настоящего Положения, рассматривается комиссией в порядке, 
установленном для принятия решения о присвоении звания. 

Граждане, лишенные звания «Почетный гражданин Рыбинского муниципального 
района», обязаны возвратить  знак «Почетный гражданин Рыбинского муниципального 
района» вместе с атрибутами  и документами, подтверждающими  присвоение звания, в 
Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района. 

Со дня вступления в силу решения Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района о лишении звания «Почетный гражданин Рыбинского 
муниципального района» ежемесячные  денежные выплаты гражданину, в отношении 
которого принято данное решение, прекращаются.»; 

1.3.6.  абзац второй  пункта 3.1 дополнить предложением следующего 
содержания: «Знаком отличия «За заслуги перед Рыбинским муниципальным районом» 
ежегодно могут быть награждены не более трех граждан и (или) юридических лиц.»; 

1.3.7. в пункте 3.2 слова «за особо выдающиеся заслуги» заменить словами «за 
значительные заслуги»; 

1.3.8.  абзац первый пункта 3.4  исключить; 
1.3.9. пункт 3.6 изложить в следующей редакции: «3.6. Гражданам, удостоенным 

знака отличия «За заслуги перед Рыбинским муниципальным районом», Председатель 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района совместно с главой 
администрации Рыбинского муниципального района на торжественных мероприятиях 
вручают: 

- решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района; 
- знак отличия «За заслуги перед Рыбинским муниципальным районом»; 
- удостоверение. 
Лицам, удостоенным знака отличия «За заслуги перед Рыбинским 

муниципальным районом», выплачивается единовременное денежное вознаграждение в 
размере пятидесяти процентов от должностного оклада Председателя Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района и предоставляется  ежемесячная денежная 
выплата  в порядке и размере, предусмотренном пунктом 5.3 настоящего Положения.»; 

1.3.10. в пункте 3.7  слова «на правой стороне груди» заменить словами «на левой 
стороне груди»; 

1.3.11. в пункте 3.9  слова «в Книгу  Славы Рыбинского муниципального района» 
заменить словами «в  Книгу  Почета Рыбинского муниципального района»; 

1.3.12. дополнить пунктом 3.10 следующего содержания: «3.10. Основаниями для 
отмены решения о награждении знаком отличия «За заслуги перед Рыбинским 
муниципальным районом» являются: 

- выявление недостоверности сведений, содержащихся в документах, 
представленных  к награждению знаком отличия, их фальсификации; 

-поступление официальной информации о вступлении в законную силу  



3 
 

обвинительного приговора суда в отношении лица, награжденного знаком отличия «За 
заслуги перед Рыбинским муниципальным районом». 

Правовой акт об  отмене награждения знаком отличия «За заслуги перед 
Рыбинским муниципальным районом» принимается в форме решения Муниципального 
Совета  Рыбинского муниципального района на основании предложений  комиссии. 

Вопрос об отмене награждения знаком отличия «За заслуги перед Рыбинским 
муниципальным районом» при наличии документов, подтверждающих  факты, указанные 
в абзацах 2 и 3  пункта 3.10 настоящего Положения, рассматривается комиссией в 
порядке, установленном для принятия решения о награждении знаком отличия. 

Граждане, юридические лица,  лишенные знака отличия «За заслуги перед 
Рыбинским муниципальным районом», обязаны возвратить  знак отличия  вместе с 
атрибутами  и документами, подтверждающими  награждение знаком отличия «За заслуги 
перед Рыбинским муниципальным районом», в Муниципальный Совет Рыбинского 
муниципального района. 

Со дня вступления в силу решения Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района об  отмене награждения знаком отличия «За заслуги перед 
Рыбинским муниципальным районом»  ежемесячные  денежные выплаты лицам, в 
отношении которых принято данное решение, прекращаются.»; 

1.3.13. пункт 4.3 изложить в следующей редакции: «4.3. Заседание комиссии 
проводится в течение 15 дней с момента поступления ходатайства. Заседание комиссии 
считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее членов. Заседание 
проводит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии. 

Рассмотрев ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Рыбинского 
муниципального района»  и приложенные к нему документы комиссия принимает 
следующее решение: 

-о поддержке ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин 
Рыбинского муниципального района»; 

-об отклонении ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин 
Рыбинского муниципального района» ; 

-об ином муниципальном поощрении лица, предусмотренном настоящим 
Положением. 

Рассмотрев ходатайство о вручении знака отличия «За заслуги перед Рыбинским 
муниципальным районом» и приложенные к нему документы комиссия принимает 
следующее решение: 

- о поддержке ходатайства; 
-об  отклонении ходатайства; 
-об ином муниципальном поощрении лица, предусмотренном настоящим 

Положением (при условии соблюдения  требований, закрепленных в пунктах 2.3-2.6 
Положения). 

Решения принимаются большинством голосов членов комиссии, присутствующих 
на заседании. При равенстве голосов, исключающих принятие решения, председатель 
комиссии имеет право решающего голоса. В случае отклонения ходатайства, комиссия 
информирует о решении заявителя с указанием  мотивов.  

Заседания комиссии оформляются протоколом, в котором отражаются: 
- дата заседания; 
- список присутствующих на заседании членов комиссии; 
- кем и в отношении кого вынесено ходатайство; 
- ход обсуждения ходатайства; 
- принятое решение. 
Протокол заседания комиссии ведет специалист аппарата Муниципального 

Совета Рыбинского муниципального района. Протокол заседания подписывается 
присутствовавшими на заседании членами комиссии.»; 

1.3.14. абзац первый пункта 4.4 изложить в следующей редакции: «На основании 



4 
 

положительных решений комиссии, указанных в абзацах 3, 5, 7, 9 пункта 4.3 настоящего 
Положения, Председатель Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
вносит в Муниципальный Совет района проект решения о муниципальных поощрениях 
для рассмотрения на ближайшем заседании.»; 

1.3.15. пункт 4.7 исключить. 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.  
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель - Федорова Е.В.). 
 
 

Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района                А.В. Малышев 


